Nhưng bản văn về đầy đủ các nguyên âm trong văn quốc ngữ chúng ta sử dụng ngày nay là bản văn của Taberd, 1838: " Các nguyên âm đơn thì gồm có a Ă â e ê i y o ô σ u υ" (*Vocales simplices : a Ă â e ê i y o ô σ u υ*).

LINGVAE ANNAMITICAE

SEV

TVNCHINENSIS BREVIS DECLARATIO

ICINIORA Orientali plague idiomata præcipue verò Cinense & Tunchinense, & ex parte etiam Iaponense, artem illa addiscendi babent à nostratis linguis longè diuersam : careant enim omnino generibus : declinationes etiam non habent propriè neque numeros; Tunchinica certè lingua, de qua nunc agimus, nullas habet conjugationes, tempora nulla aut modos : sed hæc omnia explicantur, vel per aliquarum particularum additionem, vel ex antecedentibus & consequentibus ita colliguntur, ut qui peritiam lingue habent, bene percipiant tempus, aut modum, & numerum, quis significatur in oratione prolatâ, immo scèpè idem ipsum vocabulum habet significationem nominis & verbi ; & ex adiunctis facile potest intelligi an eo loco talis vox sit nomen, aut verbum.

Duo tamen præcipue sunt in hoc idiomate notanda, è quibus tanquam fundementis tota ratio benè addiscende bâvit lingue pendet, ita ut sine illis à nostratis linguis hæc lingua vix teneri possit; jū uti cuim homo conflat ex corpore & anima, sive etiam his idiomatis conflas ex characteribus quibus à nobis conscribitur, & ex tonis seu accentibus quibus notatur & pronunciatur: quibus duabus prius explicatis & postis tanquam fundementis, de partibus Orationis, & preceptis in ipsa oratione seruanlis agendum possemus.

De literis & syllabis quibus hæc lingua constat

C A P V T I.

Non agimus hic de characteribus quibus Tunchinenses seu Annamitæ utuntur in suis scriptiōibus, qui sunt difficultissimi, & penè innutseri, præcipueq; quibus suos conscribunt libros qui sunt idem ac Cinenses, & ad numerum octuaginta millionum peruenire dicuntur: totamque vitam in ijs addiscendis inserviunt illæ nationes nec tamen ullus unquam ad omnium perfectam notitiam peruenire consuevit.

Nostris igitur literis utimur & paucioribus & longe facilioribus, quia Tunchinenses in sua lingua nostras omnes exprimunt literas excepto uno, 2, nam quatuor etiam proprie nostrum, s, non exprimant sed posius, ph, seu φ Graecum, tam etiam ad hoc exprimentem utimur nostro, ph, quia sic facilis & communius absque confusione nostri alphabeti elementis utimur. Verum quidem est quatuor de nouo literas nostro alphabeto saifice additas ad exprimentiam pronunciationem aliquam propriam hanc Tunchinensis lingue, quam noslli characteres non exprimunt: he autem literæ superadditæ sunt etiam quatuor, dñe vocales, scilicet, o, & w, & due consonantes φ & ψ quarum virtus nunc explicabitur cum aliariem literarum valore.

A, est duplex, usum clarum sicut nostrum et, an, quies; & alius subobscurum quod non ita bene ore pronuntiatur et in occultare.

B. Est etiam duplex utram commune v, b, tria & istud quidem, non est omnino simile nostro sed pronuntiatur non emitendo sed posuis utrabeato spiritu in ipso artis seu tabernaculo habita ac si quis vellet preferre m, & possit preferre, b, alterius.

uerum ð- pronunciatur serè ut β Græcum & ḥēdō ingredi, non est tamen omnino simile nostro, V, consonanti, sed paulo asperius, & in ipsa labiorum apertione pronunciatur ita ut sic verè litera labialis, ut Hebrew loquuntur, non autem dentalis.

C. Est in usu in principio dictionis ut, cā, pīscis, & in fine ut ac, ludere; utemur autem litera, c, in principio tantum cum vocalibus a; o, o:, u, & u, nam pro literis e, & i, utemur vel litera k, vellitera s; ut infra: utemur etiam, c, cum, h, ad exprimendum quod Italischribunt, cia, nos autem dicemus, cha, quia apud lusitanos ita est in usu. & in libris etiam scriptis in lingua Tunchinensis ita usus inuuluit, ut, cha, sit idem quod apud Italos cia, & che, idem quod ce, apud eosdem: & sic de omnibus alijs literis vocalibus cum cb, quæ pronunciantur more lusitano, non Italiconec Latino, quia sic commodius nobis visuntur.

D. Pronunciatur & valens idem quod, d, Latinum, cum aliquam tamen differentia, praesertim in vocabulis in quibus d, assert secundum literam, e, quæ est affixam, sed non clare pronuntiatam, ut dēa, pellis; at quando non habet illud quasi medium, c, affixum, est omnino simile nostro, d, ut dā casa, in quibusdam tamen Tunchinensem pagis istud, d, pronunciatur ut, r, si que vitium lingue, aliud & notatur eosigno quia est omnino diversum à nostro & pronunciatur attollendo extremum lingua ad palatum oris, illamque statim amouendō, absque eo quo & ulli inde dente contingat ut dāda, perdit: & hec litera est validè in usu in principio dictionis.

E, datur duplex; alterum commune & clarum ut em, frater vel soror, natum minor: alterum si bobuscum & quasi claudum ut, ēm, suavis mollis: oppositum aspero aut duro.

F. Vel positus p̄d. quia non supponit labia disiuncta ut nostrum f, sed positus illa in pronunciatione seu prælacione suauiter distinguitur alicuius statu, quare in dictionario non utemur litera f, sed ph, quia libri iāis conscripti sic usurpant.

G, Est in usu sicut apud nos ut gā, gallina, illud tamen ne-
tendum quod in scribendo ghe & ghi sequemur octographiā Ital-
icam ut commodiorem huic linguae, sic etiam gā, gio, giu, gio &
giu debent pronuntiari Italicè sic enim commodius usum est &
in libris iam scriptis ita usus inualuit. Etiam ge & gi scribe-
mus per literam, g, ne scribendo per i, consonans ficeret aliqua
confusio. Alium habet usum litera, g, proponendo illi, e, ut, ngā,
ebur, & habet pronunciationem seu equiualeat nō agnū Hebreo:
estque prolatione parvum per narres emissā, & est valde in usu in
has lingua: sic & in fine vocabuli si pē est in usu, g, non tamen
ita clare proficitur sicut in principio sed subobscure, ut si ex voca-
bulō sanguis tollas ultimas literas, uis, remaneat, sang, nibilis.
Est in multis vocibus in usu talis pronunciatione, initia terque
linguam Gallicam cum in illa post illud, g, sequitur vocalis, ut
le sang est beau, sanguis est pulcher.

II. Est valde in usu, & bene aspiratur praecepit in principio
dictio nō cum omnibus vocalibus ut, hā aperire os, & pēst, h, ut
khā, deces & equiualeat χ Graco, sic etiam post, p, ut, pha, mi-
scere: & valet idem quod, φ, Cracum: sic quoque post, z, ut tha,
parcere: & sciat ut & Gracum: habet igitur hæc lingua tres
aspiratas sicut lingua Graeca, & satis aspirantur: adhibemus
etiam, h, pēst, c, ut, cha, Pater, & equiualeat, cīc, Italo, ut
supra diximus in litera c: sic & pēst, g, ut gne, criss, ghi, nota-
re, sicut Itali &c. adhibemus etiam subi'cum, n, vī, idā, de-
mī, & facit idem quod apud Italos, gnā; est etiam in fine in si-
ne pēst c, & pēst vī; si quis enim ex illa voce lastimica cœlia tol-
lat ultimum, a, superest vox Tunchinica cāch, modus: sic etiam
si ex voce, manba, tollatur ultimum, a, restat quoque vox Tun-
chinica manbā, rob̄ustus.

I. Solum utemur vocali, quia voces usus, i, consonantis me-
llius sit per literam, g, vocalis autem est usus sicut apud nos: ad
vitandam tamen confusionem solum utemur, i, vocali in medio
& in fine, in medio quidem ut, biēt scire, & in fine ut, bi,
crescibi-

cucurbita Indica; notandum tamen, nos usuros, y, in fine quando est diphthongus cum divisione syllabæ, ut éy ille; quando vero scribemus cum, i, vocali, est signum non dividit syllabam ut ai, quis: non utimur duobus punctis supra vocales, ad vitandum signorum multiplicitas in sufficiet semel admonuisse, i; in fine post aliam vocalē non facere aliam syllabam distinctam cum vero scribitur per, y, Græcum, tunc dividitur syllaba ut, cai, superior: cay. arbor. In principio etiam, maximè ante aliam vocalem utemur, y, Græco ne quis accipiat pro consonantie ut yécō, dibilis; yā, cacare.

K. Est in usu cum vocalibus e, & i, ut Kē numerare, si scripter quia ad alias literas utimur, c, ut supra notauimus in litera, c; attamen cum, h, utimur k ad omnes syllabas ut, khác, aliud; & valet idem quod χ Græcum, ut supra notauimus in litera, h.

L. Est in usu maximè in principio ut lá, folium; hac autem litera omnino carent Iapones, sicuti Cineres carent r. unde estiter nota Latinam linguam melius pronunciari à Tunchinenibus quam ab illis præterea Tunchinenses habent l, liquefscens adiunctum alijs consonantibus ut blá soluere; Ac licet in aliquibus Provincijs seu pagis dicuntur, ē, loco, b, ut clá soluere, in cuius tamen est usus, b; additur etiam post, m, ut nélē ratio, aliquando etiam sed rarò additur ad p ut plán deueluere, alijs, lán, sine p. et cum literat, additur, b, sepiissimè ut clá, condire; clá, canna indica: multi autem pronunciant per, t, multa huiusmodi vocabuli, quod usus docebit.

M. Est in usu tamen in principio quam in fine ut, má, mors: & in fine scilicet pronunciatur bene compressis labijs ut mám, mensa parvula, quod notandum prolixianis ne confundant, am, &, zō, que in hoc idiomate sunt diuersissima, & sepe sunt in usu, ut am, artifex eximius &, aō, apis, mám, pisces sale conditus, & mād unguis.

N. Est in usu tamen in principio quam in fine ut, non, immaculatus;

surus; adiungitur cum litera, h, tam in principio quam in fine ut supra notauimus in litera, h, hic autem usus est frequentissimus, sic etiam in principio cum litera, g, est ualde in usu, ut, nō he, audire: uide supra litera g.

O. Est duplex sicut i & a, aliud commune ut cō, habere: aliud subobscurum quod parum aperto ore profertur ut, cō, anima Sōer Pasris.

¶ Est quasi o, & e, quasi quid ex duabus vocalibus compositum & est valde in usu, tam solum, ut, &, esse, quam & cum omnibus consonantibus, ut phō uxor, coim, oriza cocta &c. Sēpe autem adiungitur simul in eodem vocabulo cum litera, w, que est quasi u sed subobscurum, & pronuntiatur compressis dentibus & hinc inde dilatatis labijs, ut uero c, aqua; choro c, industria; uero c putare, & similia, que p̄fissim occurrant.

P. Non clausur propriè in principio dictionis ut supra notauimus in litera f sed potius ph. quod idem ualeat, ac φ, Grecum ut, phia, miscere; habet tamen p, in fine ut bāp, flos fucus Indice, & pronuntiatur omnino ut nostrum, p, etiam in fine.

Q. Est in usu ut in lingua Latina cum u, liquefcens; et que, transire; que, baculus; qui genua fleſtere.

R. Est in usu in principio dictionis, non duplicatum ut luisi: ori solent sed simplex ut Itali, ut, ra, egredi, est etiam in usu liquefcens post t, non tamen est propriè, sed illud t, pronuntiatur cum quadam asperitate, attingendo palatum cum extremitate lingue, ut tra, conserre: confunduntur tamen et, & u, ujus docebūt.

S. Est solum in usu in principio dictionis; & cum maiori asperitate, quam nostrum, quasi esset duplex. & Cum minori sibilo: pronuntiatur autem cum quadam inflectione lingue ad palatum ut, ta, cadere: in medio, aut in fine dictionis nō quam reperiatur.

T. Est in usu tam in principio dictionis, quam in fine, ut, rat, morbus inueteratus: in principio est simile nostro ut, ui, crede-

7

credere: in fine pronunciatur cum quadam inflexione & per-
cussione lingue ad palatum ut, but, idolum: sic cum ea lingue
inflexione pronunciatur etiam in principio quando bubes, r, ad-
iunctum ut, tra, conserre, seu examinare.

V. Est in usu, tum vocalis, tum etiam consonans: vocalis
quidem tam in principio ut, u, mē, idiota radis; quāz in me-
dio ut in lingua Latina cum litera, q, ut, qua, transire: & in-
terdum cum g, ut in lingua Italica, ut, guet, luna, & sunc li-
quescit: est etiam in fine, & tunc uel cum apice semicirculari
qui significat quid medium inter, m; &, n, ut, cū, simul, uel
sine illo ut, dū, umbella, uel etiam cum alia vocali ut caū pons;
Vbi notandum quod quando ponitur in fine, u, post, a, tunc in-
telligitur quasi duplex syllaba, sicuti apud Latinos cum exhibe-
tur duplex punctum super vocales, ut, ær; cum uero post, a, po-
nitur, o, tunc illigitur diphthongus ut, cao, altus, ne multiplic-
centur signa, que pariant confusionem.

W. Est ualde in usu & pronunciatur fermè sicut u, sed dilata-
tis hinc inde labijs ut wa, sauere, mura, pluuiia: dē, malus,
ausferas.

X. Est etiam ualde in usu & pronunciatur sicuti apud his-
panos, uel certè ut, sc, apud Italos ut, xa, distans; xe, currus.

Vocales igitur in hac lingua sunt omnino septem idest a, e, i,
o, u, quibus adduntur, &, &, ut diximus: utemur etiam
y, Greco, præcipue in fine, ad significandam syllabe divisionem,
ne cogantur uti duobus punctis, sicuti in latine ær, ne multisudo
signorum pariat confusionem. Sufficit seruare monisse quoties-
cumque utimur, y, Greco, tunc illud exprimere syllabam diuer-
sam, ut, ya, excrementa egerere: cy, ille, day docere, ut si-
pra in litera, i, i: m: notatum.

Ex dictis uocalibus componuntur diphthongi, ai, ao, ei, eo, &
i, antecedens omnes alias uocales, posse postum littere, g, ut, gie,
&c, more Italico pronunciatur qj, ej, aō, ou, o-i, ui, u-i.
qua uetus docebit.

De

De Accentibus & alijs signis in vocalibus.

C A P V T I I.

Diximus accentus esse quasi animam vocubulorum in hoc idiomatico, atque ideo summa diligentia sunt ad discendi. Utimur ergo triplici accentu lingua Graeca, acuto, graui, & circumflexo, qui quia non sufficiunt, addimus iota subscriptum, & signum interrogationis nostrae; nam toni omnes huius linguae ad sex classes reducuntur, ita ut omnes prorsus dictiones huius idiomasis ad aliquam ex his sex classibus sententis pertineant, nulla uoce prorsus excepta.

Primus igitur tonus est equalis, qui sine ulla uocis inflexione pronunciatur, ut ba, eres: quod ita uerius est, ut es iam si quis aliquem interroget per uocem, chang, que est equalis, ut eo chang, est ne; nullo modo debeat inflectere uocem interrogando, quia vox interrogativa, chang, nullo notatur accentu, quod si inflecteretur uocis tonus, tunc esset alia significatio: uoces itaque que hanc aequalem habent tonum, nullo notantur accentu; & hoc est sufficiens illarum distinctionum signum, cum omnes aliae suum accentum habeant.

Secundus tonus est acutus, qui profertur acuendo vocem, & proferendo dictiōnem, ac si quis iram demonstraret, ut ba concisa Regis, vel principis aliquius uiri.

Tertius est gravis, & profertur deprimente uocem, ut ba, aua, uel Domina.

Quartus est circumflexus, qui exprimitur infleßendo uocem ex imo peccore proletam, & postea sonore eleuatam, ut oī, colaphus, vel colaphizare.

Quintus uocatur ponderosus seu onerosus quia cum quodam pondere seu onere ex imo peccore proletam uoce exprimitur, & no[n]casur cum iota subscripto ut bares derelicta.

Sexus

Sexus denique dicitur lenis, quia cum leni quadam vocis inspectione profertur sicuti cum interrogare solemus, itane? & similia; & idcirco signo illo interrogatio pro accentu notatur ut, bā, quoddam sericum apud Tunchinenses coloris lutes vel croces.

Ex his patet etiam lex syllabam, bā, pro diuersitate accentuum res diuersissimas atque omnino disparatas significare, quod idem in alijs vocabulis Tunchinensibus evenit; quamvis enim non omnes accentus singulis vocibus aut syllabis conueniant, raro tamen evenit ut aliqua vox plures non admittat accentus, cum significatio diversa; nunquam tamen in eadem voce simul inventiuntur multi accentus, ita ut simul sint notandi varij in eadem voce, quia variatio accentuum secum afferat etiam variationem vocum & serè semper etiam significacionum.

Hos autem sex accentus ad nostræ musicæ tonos sic accommodare possumus ut aliquam cura illa, videantur habere proportionem per has voces ut, dō, pedica; rē, radix, in pronuntiacione cuiusdam Prouincia; mī, nomen cuiusdam familie; fa, vel pha, miscere; sō, catalogus; lá, solium; ita ut ex his vocibus etiam in lingua Tunchinica significatiuus, per sex tonos lingue Tunchinensis, dō, rē, mī, pha, sō, lá, possumus referre aliquo modo sex tonos nostræ musicæ, non tamen ita exactè, quin magna intersit differentia; quare nullus istos tonos addiscere posset, nisi ab aliquo qui linguam bene caluerit. illos per seipsum auerterit sepius, ut illis affuetat: Quinque igitur sunt accentuum usus quia tonus equalis non indiget notarum diximus.

Tribui etiam alijs signis supra vocales utimur, omisis alijs que minùs necessaria visa sunt, ne signorum multitudine in cypis confusionem pariat primum est accentus circumflexus latini-van, quem alteres vocales adhibentus à ē, o. Signumque tale adhibetur quando illæ vocales subobscure pronunciari debent, ore felices minus hincante, re. ãn. sygillum: mēm, mobilis ãm, inservimus: quando tale signum non adhibetur super has vocales,

signum est illis clara voce hantique ore debere proferri, ut animus: em, Frater, vel Soror, iuniores: hōm, arca; nullumque signum ad hoc est necessarium, nam sufficit carentia signis.

Secundum signum est nota brevis ut sit in arte quantitatis versuum seu poetices & similiter adhibetur aditres vocales à, ē, & ò: ut rādīc, capillus; dēc, pellis; tōn, flauere: & solum breuissimè tangitur litera cui adhibetur illa nota ita ut propriè syllaba, & accentus pertineat ad vocalem sequentem.

Tertium denique signum est apex, qui in hac lingua est omnino necessarius propter differentiam terminationis, quam facit apex omnino distinctans à terminatione quam facit, m, aut, v, cum significacione omnino diuersa in dictioribus, quibus adhibetur; hoc autem signum seu apex solum efficit ò, & ú, in fine dictoris, ut, zò, apis; vú; auus, vel dominus: pronunciatur autem ita, ut nec labiisse insuicem contingans, nec lingua palatum attingat.

Tandem us aliquam notitiam derimus de partibus orationis de illis singillatim agemus, quantum hoc idioma permitteat, ex quadam proportione cum lingua Latina: facile tamen quis adseret non posse assignari tantam varietatem, non solum us est in lingua Latina, sed neque ut in vulgaribus Europæis.

De nominibus

C A P V T I I I .

 *V*anis in hac lingua quedam dictiones semper sunt nomina, semper nominum significacionem retinunt, & nunquam ad aliam significacionem deficiunt, nisi nominis, ut, blo-i, cuelon: & òc, terra: nigrò-i, homo: & similes. Aliæ tamen sunt que sans indifferentes ut sunt nomina vel verba, que ex orationis contextu distinguuntur.

glossentur ut cheò, remus, l, remigo: num se dicam, cbuièn
nây cò hai cheò, cymba hec habet duos remos; est nomen: se
vero dicam, tòi cheò chuièn nây, ego remigo cymbam hanc;
cheò tunc est verbum, idem de similibus dicendum: plurale &
singulare ex adiunctis antecedentibus & consequentibus collig-
tur; neque enim in nominibus sunt ullæ declinationes, vel nu-
meri, vel casus, aut etiam ullæ differentiæ generum' masculini-
ni, aut feminini, aut etiam neutrius: possunt. Tamen hec ova-
nia ex quadam analogia ad nostras explicari linguis.

Et primò quidem declinatio casuum in utroque numero, nam
plurali, quam singulari dignoscere hoc modo posset, ubi vox.
thàng, puer declinatur

NUMERVS SINGULARIS.

Nominativus, chàng nây, puer iste: genit. cha chàng nây,
pater pueri huius: dativus, cho chàng nây ào, do pueru huc ve-
stem: Accus. keo chàng nây, voca puerum hunc: Vocat. o chàng
kia, ô puer ille: Ablat. bô-y chàng nây, à puer hoc.

NUMERVS PLURALIS.

Nominativus nhñ-ag chàng nây, omnes pueri isti. Geniti-
vus cha hai chàng, pater duorum puerorum. Dativus cho nóna
ba chàng, do galorum tribus pueris. Accus. dây các chàng, do-
ceo omnes pueros. Vocat. o bôn chàng kia, ô quatror illi uieri.
Ablat. bô-i các chàng, ab omnibus pueris.

De casibus hos paradigmata sufficiat: de numeris vero sunt alij
eignoscendi modi. Primus per particulas, que additæ nominati-
bus faciunt pluralitatem, ut chung, mó, ngüeng, vel dñng; bô omnes
particulae adduntur pronominibus, ut tòi, ego mây, tu áo, illa
chung tòi, nos: chung mây, vos; chung nó, illi sed etiam
chung, vel dñng, adduntur tribus personis; at nón folium pri-

me, & secunda ut, mō tōi, nos: mō bay, vos: mō māy, non est in usu pro secunda persona plurali: chung māy, verò raro, cuius loco sepius dicitur, chung bay, vos; vel etiam, bay, solum etiam significat plurale, vos, sine ullo addito: interdum adluntur simul duo ex illis particulis, ut, chung mō tōi, & significat, omnes: nes.

Ta, habet significationem singularis, cum quis loquitur cum inferioribus modestè, ut, ta nōi cū bay; ego loquor vobis: scimus: interdum est plurale, primo additis particularis, chung, vel, mō; ut, chung ta, nos: secundo addito aliquo numero plurium ut, ba ta, nos tres: tertio quando sunt multi aequales simul, & unus loquitur cum omnibus ut, ta đí cū nhau; nos eamus sunt: quarto ex vocabulis antecedentibus & consequentibus ut usus docerit. item Ta, pēt vocabulum, riguò-i, bamo: facit plurale; nguò-ita, bamines. sic etiam possit, tōi tū, tōi tū ta, progenitores nostri.

Phô, est particula numeri pluralis, sed cum honore, ut phô ou, Domini: phô bà, dominæ aperte additur nihil ergo phô ou omnes Domini.

Ké, facit plurale varijs nominibus additum, ut, Ké quē, russtici: Ké mōn, plebei, vel infimi: tōi là Ké mōn, ego sum inter infimos, istud, ké, solum de hominibus dicitur cum aliqua depressione.

Secundus modus dignoscendi plurale est quando apponuntur aliquæ particulae universalis, ut cōen, cát, moi, nhèo, muân, hêt. ut cōen Chúa, milites regis: cát tháy, omnes magistri: moi ngày, omnes dies, nhèo ngườ-i, multi homines: muân vât, decim milliarum, idest, omnes res inferiores: đí hêt, ite omnes.

Tertius modus; res que significant species aut genera rerum viventium, etiam nulla addita particula trahente ad plurale, significant plurale vi, gà, lợn, & similia: muà gà, lợn, emere gallinas, porcos. sc̄t muâng chim, cây cối, hòn quâc, ḡc. sc̄t quanjo

quando duo nomina ad idem aut simile pertinenter coniunguntur ordinariè intelliguntur in plurali ut, ahi em, Irmaos: cheni Irmaas, cetera usus docebit; è contra singularis ex oppositis regulis dignosci possunt.

Hic tamen valde notandum ex antecedentibus & consequentibus, multa nomina fieri, vel singularia, vel pluralia, ea enim quorum unusquisque solet habere suum, si multiplicetur subiectum habens multiplicantur etiam res que habentur, si vero habens seu possidens, sit in singulari, etiam res habita est in singulari ut, chém dāù nō, amputa caput illius, illud dāù, caput est in singulari, quia, nō, illius, est in singulari: si vero dicatur: chém dāù bānō, amputa capita trium illorum, b.e.c eadem vox, dāù, inse invariata, fit pluralis, quia addita est vox, bā, tres que facit pluralis subiectum habens, bā nō, trium illorum & sic de similibus.

Tandem nomina ex adiectiuis absolutis seu positivis sunt: comparatiua aut superlativa per additionem aliquarum particularium; ut comparatum per additionem, ho-n, magis; vel ho-n nū-a, magis adhuc: ut tot, pulcher; tot ho-n, magis pulcher: tot ho-n nū-a, adhuc magis pulcher: lānh nāy tot ho-n hōa kia, flos bic pulcher magis flore illo: lānh; bonus: lānh ho-n, magis bonus: lānh ho-n nū-3, adhuc magis bonus: et, ho-n nū-a, ponitur semper in fine orationis; ut, blái nāy lānh ho-n blái no, blái Kie lānh ho-n nū-a, fructus hic est magis bonus fructus isto, fructus ille adhuc magis bonus. Interdum ex sola interrogative, absque ulla addita particula, intelligitur comparatum ut, hai ngror i nāy ngror i nāo lānh, ex cibis hominibus his quis bonus bonus? id est, quis melior & superlativum explicatur per duas particulas, cibis, & rūt; cau, altus: rūt, cau, altissimus: milōn, magnus: cibis milōn, maximus: thānh, sanctus; rūt thānb, sanctissimus: rūt est magis in eis ad res bonas exzellendas, cibis, ad res malas exaggerandas, tōi cibis traō, peccatum maximum; sicc eūam, cibis, per se solūm, ush, cibis lāo, signi-

significat machinam misericordiam, vel oppressionem cordis ut, tā
dā cūc, ego iam perueni ad summam misericordiam: tōi dā cūc lāo,
ego iam sum in extrema cordis oppressione.

Aduerbia quibus utuntur ad aliquid exaggerandum sunt,
lām, rāp, giagiēt, thay, significant, valde, semper postponun-
tur, ut tōt lām; paleber et bonus valde: x̄̄u, malus, x̄̄u rāp,
malus valde: mlōn, magnus: mlōn giagiēt, magnus valde:
lānh, bonus: lānh thay, bonus valde: semper autem postponun-
tur hē partitule, interdum etiam adduntur duæ ad magis exag-
gerandum, ita s. amens, thay, semper debeat esse ultimo loco,
alio verò sibi inuicem, vel preponantur, vel postponantur ad
libitum, us cao, altus: cao lām thay, altissimus: giagiēt, in-
terdum est particula admirantis, & aliquando sola illa parti-
cula profertur, nullo alio addito ad explicandam admirationem,
aliquius excessius.

De Pronominib⁹.

C A P V T I V.

Priminotum pronominum est magna copia pro diversis
gradibus & differentijs boniuni.

In prima namque persona qui sunt valde superiores
respectu inferiorum utuntur voce, tao, ego: ut pater cum filijs,
dominus cum famulis, vir etiam cum uxore utitur hac voce;
sic etiam cum quis alium parauipendit, ut pueri inter se, tao
khién māy, ego pricipio tibi: siors enim ferè semper correlatus
tao, ego: & māy, tu: at cum quis irascitur alteri utitur voce,
zō, ego: ngwōi, tu: tō lām chi ngwōi, ego quid curto te?

Moderatior est locutio superioris cum inferiori cum dicit, ta,
vel, qua, ego: ut dux cum militibus, ta nōi cū bay, ego loquer-
ebis; Ad plurale nos, ut uetus particulis, chéang, &, ino-

ut in alijs nominibus supra notauimus. Min, ego; necno tamen illo potest uti nisi aliquem præminentia gradum habeat præ illicum quibus loquitur, & cum ijsdem parsiculis chung, & mo sit plurale.

Tôi, ego, est communis modus loquendi quo quis loquiter cum superioribus quibuscumque, quamvis iuxta diversitatem superioritatis alias sint addenda, saltem cum quis incipit loqui: nam cum illo supremo, quem in Tuncbino vocant. Bua, & est Rex, vel Imperator antiquus, qui solum habet titulum & nominem, cum quibusdam præminentib; cum inquam, aliquis cum illo loquitur, semper saltem initio debet addere, tâu bua vñ tué, id est loquor cum Rege cui expeto decem mille etatis annos, scit, Rex in eternum viue & respondet titulo, Vesta Maiestas, si verò quis loquatur cum Rege qui regnus adiunxit, aliquanto inferiori exordio loquitur ita tamen ut eundem faciat sensum: dôu Chua muân nam & respondet titulo, Vesta Altitudo, at cum principibus viris ut filiis Regis, vel gubernatoribus Provinciarum dicitur, thán đúc oú muân tué; & idem significat cum proportione gradus, & respondet titulo, Vesta Excellētia; & isto solum titulo uti solent qui cum Rege Cocincine loquuntur: cum supremo Magistro rerum ad Religionem pertinens dicuntur, bâch đúc thay: & respondet titulo Vesta Paternitas. Denique cum quibuslibet alijs superioribus insimil gradus, vel etiam cum aequalibus est passim in usu, tói chièng oú: & respondet titulo, Vesta dominatio: cum magistris qui docent literas et etiam in usu, chièng thay, & cum alijs qui inservient magistris, etiam artium meccanicarum, discipuli cum magistro loquentes videntur hoc eodem titulo: at cum magistris ac Religionem pertinensibus expertus sum peritiores uti titulo, thua thay, etiam in Confessione Sacramentali quod respondere potest titulo, Vesta Reverentia. additur tamen, vel omittitur ad libitum vox, tói, humilitatis, qua seruum me illius profiteor, cum quo loquor, cum aliquis ex usulis supradictis orationi:

tioni seu locutioni præponitur; nam in illis tunc sufficiens est subauditur: Rusticus tamen aut superbus omnino haberetur qui non premisso conueniente tunculo cum aliquo superiori auderes loqui, saltem in orationis principio; sepe etiam cum locutio est prolixior, iterum repeti debet idem tunculus, ut urbana sit locutio, quod etiam seruatur cum equalibus, maxime quando viri graues inter se loquuntur.

Loco pronominium primitiorum in prima persona sunt etiam in usu multa nomina appellativa; sepe namque superiores cum inferioribus utuntur proprio nomine quo vocari solent, cum familiariter loquuntur ut, Ioannes dico vięc, ego eo ad negotium: vel etiam nomine officij ut, thay magister; haec clò, discipulus: thay bâu haoe clò, ego moneo te; siue ego magister moneo te discipulum. sic etiam est validè in usu pro prima persona, ut quis utatur nomine, quo eminet in consanguinitatis gradu, ut patris cum filijs, cha, me, anhi, chi, chû, bâc, ou, bâ &c. sic quando introducitur Beata Virgo loquens cum Christo Domino poterit seruato decoro usi voce, me, Mater pro prima persona ut, me theo con; mater sequitur Filium; ideo, ego Mater sequor te Filium. & quazmuis Rex Tunchini loquens eam propria Matre utatur voce, eòi, que significat seruum, tamen Christus Dominus si introducatur loquens cum Virginie Mater, congruentius utetur nomine, con, Filius, in prima persona ut, connoi cù me, Filius alloquitur Matrem, ideo, ego Filius eloquor te Matrem. cum enim sit Deus non videtur conueniens, ut seruum se fateatur, dum loquitur cum creatura, quamvis illa sit Mater; potius iudicarent Virginem Matrem si Tunchinica uia suisset lingua, uulnara suisse noce, eòi, ancilla, cum loquaz suisset cum Filio Deo; quamvis non incongruum videatur si uia suisset vocabulo, me, Mater: loquens familiariter & priuately cum Filio; idem totum peritioribus iudicandis res linquo.

Notandum præterea ipsa nomina consanguinitatis esse in usu

vñ etiam pro externis & alijs qui saltem consanguinitatem non habent, nam vir cum uxore loquens, vel quilibet alijs cum alijs paulò inferioribus vñitetur voce, anh, frater natu maior: uxor tamen cum viro loquens semper debet vñi voce, eoi, ancilla. Mulier quiclibet cum paulò inferioribus loquens vñitetur voce, chi, idest, Soror natu maior: sic dicendum de alijs nominibus supra relatis, cha, Pater: me, Mater: & sic de reliquis quibus superiores, vel seniores vñuntur respectu inferiorum, vel juniorum.

Primitium secundæ personæ singulari est solum, m̄ay, tu: bac autem uoce non licet vñi n̄is cum valde inferioribus, vel cum pueris loquendo: cum senibus vero non licet etiam si sint valde inferiores gradu, ut famuli, sed nomine illorum proprio vñendum ut Petrus, Iohannes & sic præcipiendo dicitur, Petrus lām viēc ēy, Petrus faciat opus illud. vir cum uxore potest vñi voce, m̄ay, absque iniuria, melius tamen vñitetur voce, em, idest Soror natu minor, vel bau, idest socia. his autem vocibus, em, &, bau, modestè vñimur cum omnibus inferioribus etiam famulis ac cum Christianis ex externis maximè fuisse prouectæ etatis, homines vocamus, oū, Domine; mulieres; bā, Domina: adolescentes, h̄oc t̄lō, studiose: pueras, con, Filia: ac voce, con, que significat tam Filium quam Filiam: vñuntur indifferenter Pater, & Mater, cum Filij amantur loquentes. solos pueros licet vocare nomine illis imposito ab infancia, quod vocant: tēn tōue, alijs enim effe contumeliosum, quomodo alijs vocendi sunt paulò possi dicetur. immo fuisse pueri nobiliorum nullo modo vñcandi sunt hoc nomine nisi fore à Patre, vel Alatre; quin etiam in domo nobilissimarum, ut principian & similiū, non licet usurpare illud ipsum nōmen etiam ad alias concurrens. ut quia quedam Gubernatrix exempli causa habebit ab infancia nōmen, tēn, quod mortuam significat, non licet in domo illius, neque extra domum, eius domesticis vñi nōminē, tēn, sed debent dicens, tōan; idipsum reverentia genus debent

seruare Filij cum parentibus, etiam insimae sorris.

In plurali vero vox, bay, vos, est in usu passum cum inferioribus si sint subditis, ut dux cum suis militis loquens, vel magister cum discipulis, vel etiam herus cum famulis; nos tamen cum nostris domesticis utimur potius vocibus, enibem, fratres: cum aliquid præcipimus, vel illos in communione alloquimur; sic duces, vel alijs superiores in plurali loquendo, cum benevolentia, utuntur vocibus maioris honoris quam illa communis, bay, ssi; ut cūen, milises; blai, iuuenes &c. sic Rex cum ducibus suis loquens dicit nomen officij ut, chw twóng, duces: & tunc non utitur voce, tau, ego, cum superbia; sed, ta, ego, cuns medatione.

De alijs honoribus qui adhibentur ad reverentiam personæ superioris, cum qualoque debet aliquis, iam dictum est in primis persona. Notandum tamen magnam esse variationem in nominibus quibus quis est interpellandus: nam primo quidens si aliquis superior ut Dux, aut magister & multo magis Rex nomen alicui imposuerit vocatur, ten quan, nomen honoris, quod ut plurimum constat duabus literis Cinicis, ut hien louc, phū dū, māu tāi, & similia: cum autem hoc nomen sit honoris quilibet siue inferior siue superior, illo alium compellare potest, ac inferiores ergo Superiores addunt vocem ou, Domine, ut ou māu tāi &c. sic cum quis adolescentes habet fratrem natus minorem, vocatur nomine fratris sui addendo, cā, id est maior; ut si frater minor vocatur trūc, ipse vocabitur, cā, trūc, si vero habet nepotem ex fratre maiore, vocabitur, chū trūc: si nepotem habeat ex Sorore, cā trūc: si Filium ex nomine vocabulum habeat dicetur cha tūc: si Nepotem ex Filio aut Filia ipse iam dicitur ou trūc, & sic proportionaliter de feminis descendunt. ac quilibet inferiores familiares possunt alloqui suos superiores videntur absolute nomine, cha, Pater: & me Mater: ut fonsli & famulæ cum suis heris communiter loquistur: sic Christiani nobiscum familiariter loquentes utuntur nomine, cha, Pater: se-

pius

prudentiam utuntur nomine, thay, magister. nomine, anh, Frater natus maior, est magni honoris atque illo passim utuntur inferiores cum superioribus potius aetate quam dignitate, sive etiam Filius cum Patre loquentes vix vocant, cha, sed, vel, anh, vel, chû, id est Frater minor Patris; vel, cœu, Frater Matris: Et hoc nomine, cœu, cum bonore vocantur communiter Eumuchi Regis aut Regine nisi illi supremam aliquam habeant dignitatem, tunc enim vocantur nomine illi dignitati competenti, & reliqui omnes in dignitate constituti non sine sue dignitatis salutantur. Tunc huius, ou chung, est nomen commune honoris in secunda persona pro quolibet in aliqua inferiori dignitate constituto: at in Cocincina soli Filii aut Fratres aut proxime consanguinei Regis hoc afficiuntur honore. Filius Matrem uice vocat nomine Matris, me, sed, uel uocat, chi, id est Soror natu maior; uel, co, id est Soror Patris; uel, di, id est Soror Matris, quod forte aliqua superstitione non caret, maximè pro pueris senioribus, cum sive a parentibus iubentur. Bac, id est patruus Patre natu maior, est in usu cum superioribus etiam magnis modo non sunt supraemae alicuius dignitatis; est etiam in usu pro feminis gratioribus, non tamen supreme dignitatis, nam, Mater Regis uocatur duclo: Regina dicitur Chuhabà; Filius Regis, ba Chuhà, reliqua ius uerbo docebit.

Denique cum multos simul cum reverentia alloqui uolumus, ut in particulari plurali numeri, pluò, ut, pluò ou, Domini: pluò ba Domine: uel dominationes uestre.

In tercia persona pro inferioribus utimur particula, no, ille: chung no, illi: at pro equalibus, & multo magis Superioribus, repetitur nomen honoris illius personæ. ut aliquam dignitatem aut præminentiam illius significemus: vox, ngwò-i, significat, ille, cum honoris, us con ngwò-i, Filius illius Et, cum eiam loquimur de Deo Patre, aut de Spiritu Sancto, aut de sola Sanctissima Trinitate, non possumus usi illa uoce, que hominem significat cum honore & dignitate, sed debemus repre-

re ipsummet nomen, scilicet personam de qua loquuntur ut, con-
Chúa blò-i, Filius Dei: sic etiam dicendum de Ángelis. Quoad
plurale in tertia persona idem quod supra de noninibus; ut
etiam quod de secunda persona dictum est, debet etiam applica-
ri tertie persona.

Reciprocas si, sibi, se, explicantur per uocem, inquit, ut, ei
nay lo lò minh unusquisque curat res suas: uel certè repetitur
idem substantium ut, cha lo viēc cha, eon lo viēc eon, Pa-
ter curat negotium Patris Filius curat negotium Filii: cum enim
minh propriè signifi et corpus, non nisi pro rationalibus haben-
tibus corpus nisi rur i propri. potest, id est pro solis hominibus.

Demonstratio hic, huc, hoc, nay: iste, ista, istud, nay: is,
ea, id, ey, uel, eò ille, illa, illud, ey, eò: ille alias, kia; te uero
in aliquibus prouincijs ut, dàng nò dàng kia, illa uia, illa
alias: viēc nay viēc nò, negotium hoc, negotium illud, id est
uaria negotia: ou nò, ou tè Dominus ille & ille alias semper
postponitur hoc pronomen ipsi nomin: nò significat etiam ille
cum contemp u de animatis, loco cuius honorando dicitur,
ngurò-i; de solis hominibus. illa est autem differensia inter ne,
&, nò, quod nò censetur esse in recto, uel in eodem casu cum
substantiko, cui additur: as nò additum & postpositum sub-
stantiuo, intelligitur esse ingenituu casu: ut nhà nò, domus il-
la: as nhà nò, domus illius habet nùm pronominis posseffui,
utensur enim primitiuis in oblique pro pessentiis; ut chatòi,
Pater meus, ac si dicatur, Pater mei; cha nay, Pater tu, id est
Pater tuus: cum enim non habeant casus, è duobus substantiis
quod postponitur intelligitur esse in genitivo.

De alijs Pronominibus

C A P V T V.

Non datur propriè relatiuum qui, que, quod, sed pre-ponendo nomen & ex oratione profissua faciendo actiuam ut, mà y đăoc sâch, tu legis librum : ssic dicam, sâch mà y đăoc, idest liber à te lectus, siue liber quem tu legis : nó làm viết, ille facit opus : ssic licam, viết nó làm, opus ab illo facit, vel opus quod ille facit : & sic de reliquis. Colligitur etiam ex modo loquendi, & pro hominibus est in usu vox ; ai, maximè quando non est interrogativa & adaitur particula . thì, hoc modo , ai múan thì làm, qui vult is faciat : ai có con thì àn, qui habet conmorizam is edat . in plurali verò dicitur, Ké, ve, Ké có tài thì hăoc, qui habent ingenium, illi discant . ai, & Ké, solum dicuntur de hominibus : ai tam in hominibus quàm in alijs est in usu, nào, ut bò nào béo thì mạnh, bos qui est pinguis is est fortis : thàng nào lành thì dĕay, puerum qui est bonus siue bone indolis, hunc doce : áo nào dài thì tốc, vestis que est oblonga, illa est pulchra ; reliqua de relatiis usus dۆebit ut, Cha chung tôi ó tlĕn blòi, Pater noster qui est in in cælis . & lăy Cha chung tôi ó tlĕn blòi . Pater noster qui es in cælis .

Interrogativum, ai, quis pro hominibus tantum ; ut, ai nói, quis loquitur in plurali additur nhbéng, vel dûng, ut, nhbéng ai làm, quinam fecerunt ? Uniusali:er verò tam pro homini- bus quàm pro alijs rebus ; nào, pospossum substantio est in usu , ut nhă nào, que domus iviết nào, quod negotium thàng nào quis puer, vel quis cum censensu : ngirò-i nào, quis homo ? cum honore .

Ai, possest ita declinari pro interrogativo quis , ut Nominati- o ai đăen: quis venit ? Genitio, áo ai: vestis cuius? Dativio, cbo

cho ai: dat er cui? Accensatio keo ai: vocas quem? Ablatio, đì cù ai: is cum quo? In plurali vero addi possunt particule, nhung, vel dñng.

Ai, interdum quando postponitur verbo; significat, aliquis, ut: có ai đì cù, est ne aliquis simul; ai là ai, vel, ai nay, qui-
cunque: ai là ai muon thi làm, quicunque uult faciat: ai nay
nghé thi thuong, quicunque audie, misereatur.

Nào, sepe postponitur ut, nhà nào, que domus? & ordinariè est in re, vel potius in eo casu in quo est substantium, cui postponitur, atque ita hæc potest assignari differentia in ser nàò, &, ai, quod, ai, postpositum semper est in obliquo ut, nhà ai, cuius domus? nàò, vero minimè, ut, nhà nào, que domus? ut nàò, quando preponitur significat interdum, ubi est, ut, nàò sibi, ubi est liber? nàò thang ay, ubi est puer ille? interdum etiam interrogando negat id esse quod queritur, nàò có, ubi est id est non est: nàò có mle gi, quemam ibi est ratio? id est, nulla est ratio.

Quid, ut, quid est hoc? cái nay là đì giờ ad quid, làm chi, ut, đì đang ấy làm chi? quare, vel ad quid iterum hoc via?

Quos, mày, vs, mày nguôi? quos homines? vel, bao nhéo, vel, bao deo, bao bao nhéo? quanti vendit? Istud, bao, additur ad interrogandum de omni specie quantitatis, siue continua, siue discreta; ut, bao mlo-n? quantum magnum bao cao, quantum altus? bao lâu, quam profundus? bao dài, quam longus? bao giờ, qua hora, sine quando? & sic de ceteris, que facile usus docebis.

Quantur libes, bao nhéo bấy nhéo: quandounque, bao giờ bấy giờ: cho tôi bao nhéo gạo, thi toi blé bấy nhéo bắc: quantum oriza mihi dederis, tantum argensi tibi soluum.

Interrogatum de substantia rei, đì gi, vel gi, ut, muon-
đì gi, quid uult? có việc gì, quod negotium habeat?

Interrogatum finis, làm chi, ut, đì đang kia làm chi,
quare

quare iter illa alia via vel intentionis ut, iay lam sao, qua-
le fuit intensum?

Interrogatiuum modi ut, cách nǎo thě nǎo, quomodo, qua-
tatione. viēc ày lám cách nǎo, illud negotium quomodo fit?

Interrogatiuum causæ, có sao, vel có nǎo, nhin sao, v̄i
sao, iſao: nhin sao, ordinarie preponitur toti propositioni, ut
nhin sao đúc Chúá blò-i ra đò-i, quam ob causam Dominus
cœli natus est in mundo. alia etiam postponuntur, ut Chúá
chiu cō sao, Dominus passus est qua de causa?

Bao nà, quomodo uales? quomodo tecum agitur? sic etiam,
nà, ad alias interrogationes eleganter superadditur, ut, có việc
gi nà, est ne aliquod negotium? thàng ày ò ké nàonà, pueril-
le cuius est? cetera de interrogationsibus usus docebit.

De Verbis.

C A P V T V I

Numerus & persona verborum colligitur ex pronomi-
nibus superadditis ut, tôi iêo, ego amo: mày iêo, tu
amas: nó iêo, ille amat: chung tôi iêo, nos ama-
mus: chung bay iêo, vos amatis: chung nó iêo, illi amant.
debens tamen servari regule honoris de quibus supra cum de-
pronominiibus. Tempus dignoscitur ex quibusdam particulis
adiectionis.

Præsens non necessario habet particulas adiectionis, inter-
dum: amen habet, ut, tôi mạc việc bay giờ, ego occupor ne-
gotio nunc.

Præt. imperfectum, hōm qua tôi mạc chép thu, nói chung
đuoc, heri occupab: rscribendis literis, loqui non poteram.

Præt. perfectum, đā v̄. iam redij: đānói, iam loquutus es.
Plus quam perfectum, hōm kia khi oñ đên đâ chép thu đօan
nudius.

nudius tertius cum venisti, epistolam scripseram.

Futurum, sē dī, ego statim ibo.

Item intelligitur præteritum præsens, vel futurum ex ipso loquendi modo, ut si res aliqua iam peracta est & de illa queritur, ai làm, quis fecit & bene intelligitur præteritum, & si actus intelligitur præsens, si faciendum futurum, bao giò, præsensum verbo facit futurum ut, thay bao giò dī, magister quando sibit, postpositum verò indicat præteritum ut, thay vē bao giò, nō agister quando redijs. interdum etiam indicat præsens, et colligitur ex modo loquendi ex antecedentibus, & consequentiibus. xem thay oú bao giò thí tói māng, quando se video tunc lector.

Modi etiam ex quadam proportione intelliguntur, nam indicatus est quando persona cum verbo absque alia particula superaddita coniungitur, tōi dī, ego co.

Imperativus quoque colligitur ex ipso loquendi modo, ut, māy dī cho chāo, ito statim. particula, dī, addita cunctaque verbo facit imperativum ut, chèo dī, reniga hēoc dī, addisce: talisque modus non est in usu nisi cum inferioribus: idem dic de verbis, ra, & bēao, que significant egredi & ingredi, nam addita alijs verbis que significant actionem per ingressum, vel egressum faciunt imperativum ut, lèy áo ra, affer vestem seu exirabe vestem, seu afferendo vestem exi. C'est là ch bēao, reconde librum, seu recondeundo librum ingredere. sic particula imperantis ej, hāy, ut, hāy làm viēc này, fac hoc negotium. particule prohibitives ad imperativum pertinent ut, chō, dùng, idest, ne. ut, chō dī, ne eas: dùng làm, ne facias: particula māra, ne, minus est in usu, quamvis sit satis elegans loquendi modus, māra hē nōi dōi, nullo modo mentiaris canibus, ne mordeant, solent dicere māra, & saepius idem vocabulum repeteret, ita ut canes ibi assuefacti illis vocibus à mortu abſtineant; khōan dā, expectas: dùng-m, vel, dùng-n, expecta: khōan dā nao, cur non expectas & cum quadam querit-

quicquid petitur, nunquid expectabis?

Opus tuum exprimitur per particulias, chō gì, utinam, chō gì tòi kính mèn Chúa tòn hết moi súp, utinam amem Domini-nus super omnia.

Coniunctiuus sit additis varijs particulis ut nēo si, nēo hăoc thù biét, si didiceris tunc scies. có, etiam habet eamdem vim, ut có dī thì đēn. si iueris peruenies: có tìn thì điphoc, si quæ-sceris ingenuies. hăoc, vel hăoc là, si forte, hăoc, vel hăoc là có biét nguòi, si forte non ifli hominem. đàù, vel dù; đàù mà, vel dù mà, etiam si, dù mà có tài thì phái hăoc, etiam si habeas ingenium debes studere. eleganter additur cù, vel laole, tamen: dù mà có đạo sao le cù phái giò, etiam si habeas le-gem, tamen seruanda est:

Infinitiuus modus intelligitur quando verbum absolute ponitur sine pronomine, ut, kính mèn Chúa blò-i, tòn hết moi súp, amare Deum super omnia. iten quando duo verba connectuntur que diuersum habent significatum posterius intelligitur esse in infinito, mà y phái làm, tibi conuenit agere: tòi dì xem lě, ego eo audire sacrum. it quando verba idem significant non est necesse ut posterius sit in infinito ut, mà y děay děd ngiòi ta; magister docet homines.

Gerundia in di, facile dignoscuntur ex substantiis, ut tem-poris, đā đēn giờ hăoc aduenit hora descendì. Intentionis ut, thàng áy có l hăoc, puer ille habet animum addiscendi. actio-nis, ut, làm cháng cù, faciendo non est finis.

Gerundia in do per particulam, thì, comodiè explicantur, an thì mói no, edendo saturaberis: làm thì mói giàu, faciendo discerberis, & sic de ceteris.

Gerundia in dum bene explicantur per, mà, ut, tòi ngòi mà nghe, ego sedeo ad audiendum: interdum etiam subintelligitur, ut, mà y đí làm việc, ito ad faciendum opus.

Idem dic de supinis in tum, mà y đí mà nàm, vel, mà y đí

nàm, ito cubitum. supinum uerò in ea exprimitur per uotes, nghĩ, uel, dẽ facile, khó difficile, nòi thi dẽ làm thi khó, diẽu facile, saẽu difficile.

Nulla sunt uerba negatiua, sed solum sunt per particulas negatiuas ut, chàng, non, in aliquibus Provincijs, nō, sed est nūnquam lingue: chàng, semper preponitur quando est negatio ut, chàng có, non est. Si uero postponitur caret accensu & est interrogatum ut, cõ chàng, est ne & sôt. &, đâu, postponuntur & addunt uim negationi ut, chàng có đì gi sôt, nihil est omnino: chàng phái mle đâu, non est conformatio uillo modo: Particula chõc, uel alijs giõc, affirmat cum quadam emphasi, ut phái chõc, ita est omnino.

Passiuæ propriè non dantur: impersonale possumus dicere, đõan, aërum est, ut viেc nay đă đõan, hoc opus iam aërum est. Denique aduersendum, quod etiam supra notauimus, multæ esse uerba que simul sunt nomina, quod facilè ex antecedentibus & consequentibus in oratione colligitur, ut, chèo nay dài, renas bic est oblongus, tunc chèo est nomen: si uero dicam, chèo đì cho mạnh, remiga fortis, tunc chèo est uerbum, & sic de alijs.